24. Paulus libro 2. Sententiarum.

Si ob inanes rei actiones,

25. Hermogenianus libro secundo Iuris Epitomarum.

Si ob aliam iustam causam excusationes] allegandi est.

26. Paulus libro 32. ad Edictum.

Inter causas quibusdã mandati etiam magis

mandatoris est, nam mandatum soluitur morte. si tamen per ignorantiam impletum est. competere actionem utilitatis causa dicitur. Iulianus quoque scripsit, mandatoris morte solui mandatum: sed obligationem aliquando durare. 1. ¶ Si quis debitori suo mandaverit, ut Titio solueret: & debitor, mortuo eo, cum id ignoraret, soluerit: liberari eum oportet. 2. ¶ Absesse intellegitur pecunia fideiussori, etiam si debitor ab eo delegatus sit creditori: licet is soluendo non fuerit, quia bonum nomen facit creditor, qui admittit debitorem delegatum. 3. ¶ Si is qui fideiussori donare vult, creditorem eius habeat debitorem suum, cumque liberaverit: continuo aget fideiussor mandati: quatenus nihil intersit, utrum nummos soluerit creditori, an eum liberaverit. 4. ¶ Præterea sciendum est, non plus fideiussorem consequi debere mandati iudicio, quam quod soluerit. 5. ¶ Mandatum tuo fideiussi decem, & procuratori creditoris solui. si verus procurator fuit, statim mandati agam. quod si procurator non est, repetam ab eo. 6. ¶ Non omnia, quæ in pignus non sunt, mandatoris impunita: veluti quod spoliatus sit à latronibus: aut naufragio res amiserit: vel languore suo, suo iureque adprehensus, quædam erogaaverit. nam hæc magis calibus, quam mandato, imputari oportet. 7. ¶ Sed cum servus, quem mandatum meo emeris, furum tibi fecisset: Ne ratiū ait, mandati actione te consecuturum, ut servus tibi nox deditur: si tamen sine culpa tua id acciderit. quod si ego fecissem talem esse servum, nec prædixissem, ut possis præcaute tunc, quanti tua intersit, tantum tibi præstari oportet. 8. ¶ Faber mandatum amici sui emit servum: decem, & fabricam docuit: deinde vendidit eum viginti, quos mandati, iudicio coactus est solvere: mox, quasi homo non erat sanus, emptori damnatus est. Mela ait, non præstaturum id ei mandatore: nisi posteaquam emisisset, sine dolo malo eius hoc vitium habere emisisset, sine dolo suo iussu mandatoris eum docuerit, contra fore: tunc enim & mercedem, & et varia consecuturum: nisi si ut gratis doceret, rogatus sit.

27. Gaius libro 9. ad Edictum Provinciale.

Si quis alicui scripserit, ut debitorem suum liberet: et eam pecuniam, quam is debuerit, solvaturum: mandati actione tenetur. 1. ¶ Si servum ea lege tibi tradidero, ut cum post mortem meam manumittere: constitit obligatio, potest autem & in mea quoque persona agendi causa intervenire: veluti si, penitentia ad servum recipere velim. 2. ¶ Qui mandatum suscepit, si potest id explere, desit: te promissum officium non debet. Alioquin, quanti mandatoris intersit, damnabitur. si vero intellegit, explere se id officium non posse: id ipsum, cum primum poterit, debet mandatori nuntiare: ut is, si velit, alterius opera viatur. quod si, cum possit nuntiare, cessaverit: quanti mandatoris intersit, tenebitur. si aliqua ex causa non poterit nuntiare, securus erit. 3. ¶ Morte quoque eius, cui mandatum est, si is integro adhuc mandato decesserit, soluitur mandatum. & ob id hæres eius, licet exsecutus fuerit mandatum, non habet mandati actionem. 4. ¶ Impendia, mandati exsequendi gratia, facta, si bona fide facta sunt, restitui omnimodo debent. nec ad rem pertinet, quod is, qui mandasset, potuisset, si ipse negotium gereret, minus impendere. 5. ¶ Si mandatum meo, Titio credideris: & mecum mandati egeris: non aliter condemnari debeo, quam si actiones tuas, quas aduersus Titium habes, mihi præstiteris. sed si cum Titio egeris: ego quidem non liberabor: sed in id dumtaxat tibi obligatus ero, quod à Titio servare non poteris.

28. Ulpianus libro 14. ad Edictum.

Apianus libro tertio quaestionum ait, mandatorum debitoris solvunt, ipso iure reum non

liberare. propter mandatum enim suum soluit, & suo nomine. idcirco mandatoris actiones punitur: ut si eum credi debere.

29. Idem libro 7. Disputationum.

Si fideiussor conventus, cum ignoraret, non fuisse debitori numeratam pecuniam, solvit ex causa fideiussoris: an mandati iudicio persequi possit id, quod soluerit, queritur. & si quidem scien- ter, miserit exceptionem vel doli, vel non numeratam pecuniam: videtur dolo versari, dissoluta eam negligentia prope dolum est. ubi vero ignoravit nihil, quod ei imputetur, pari ratione: si aliqua exceptio debitori competeat: pacti sunt conventi, vel cuius alterius rei & ignarus hanc exceptionem ob exerebit: alicui oportet, si mandati actionem com- petere, potius enim, atque debuit reus promittendi certiorare fideiussorem suum, ne forte ignorans solvat iudicetur.

¶ Non male tractabitur: si, cum ignoraret fideiussor, inutiliter se obligatum, soluerit, an mandati actionem habeat. & si quidem scien- ter ignoravit, recipi ignorantia eius potest. si vero us, aliud dici debet.

¶ Si cum debitor solvisset, ignarus fideiussor soluerit: puto enim mandati habere actionem, ignorandum est enim ei, si non dicitur, debitor soluisse. debitor enim debuit notum facere fideiussori, iam se soluisse. ne forte debitor obrepas, & ignorantia eius circumveniat, & excus- tiat ei summam, in quam fideiussor sit.

¶ Hoc idem tractari & in fideiussore potest: si, cum solisset, non certioravit reum, sic deum de reus soluit, quod solvere eum non oportet. & credo, si, cum solisset, non certioravit, non fecit oportere, mandati actionem fideiussorem repellit. dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntia- verit debitori, eedere autem reus inde viti actione fideiussori debet, ne duplum creditor consequatur.

¶ Quædam tamen est sciens omnia fideiussor, caret fraude, ut puta si exceptionem procura- toriam omisit, siue scien, siue ignarus, de bona fide enim agitur, quod solvere eum non oportet. & credo, si, cum solisset, non certioravit, non fecit oportere, mandati actionem fideiussorem repellit. dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntia- verit debitori, eedere autem reus inde viti actione fideiussori debet, ne duplum creditor consequatur.

¶ In omnibus autem visionibus, quæ proponit, ubi debitor vel non numeratam pecuniam accipit, vel numeratam iterum accepit, repetitio contra eum competit: nisi ex condemnatione fuerit ei pecunia soluta. tunc enim, propter auctoritatem rei iudicæ, repetitio quidem cessat: ipse autem stellionatus crimine, propter suam cal- liditatem, plectitur.

¶ Fideiussor, si solus tempore liberatus, tamen soluerit creui ori, recte mandati habitatio- nem aduersus reum, quamquam enim iam liberatus soluit, tamen fidem implens, & debitorum liberavit. si igitur paratus sit defendere reum ad- uersus creditorem: æquissimum est, mandati iudi- cio eum, quod soluit, recipere. & ita Iuliano vi- detur.

30. Iulianus libro 15. Digestorum.

Si hominem tibi dedero, ut eum manumitteres: & postea procurator meus prohibuerit, ne manu- mitteres: an mandati agere possim, si tu eum manu- miseris: respondi: Si procurator iustam causam tra- buit interpellandi manumissionem servus, quem in hoc solum acceperam, ut manumitterem: veluti si compererit eum postea falsas rationes concessisse, insidias vitæ prioris domini struxisse: tenebor, nisi denuntiationi procuratoris parvero. si vero nulla iusta causa procurator: fuit denuntiandi, ne servus manumitteretur: non poterit mecum agi, quamvis ad libertatem eum perduxerim.

31. Idem libro 14. Digestorum.

In negotia mea manducero gerenda ei, qui mi- hi adigne in quadruplum rogatur, postea

anum vero in simplicem: etsi post annum cum eo mandati agatur: præstare mihi quadruplum debet. nam qui alterius negotia administranda suscepit, id præstare debet in sua persona, quod in aliorum.

32. Idem libro 3. ad Ulpianum Ferocem.

Si hereditatem aliter aditus non essem, quam si autum mihi fuisset, damnatum præstare: & hoc ma- datum intercessisset: fore mandati actionem existi- mo. si quæ autem mandaverit alicui, ne legatum à se repellat, longe ei dissimile esse, nam legatum ad- quisitum, numquam illi damno esse potuit: heredi- tas interdum damnosa est. In summa quicumque contractus tales sunt, ut quicumque eorum nomine fideiussor obligari possit: & mandati obligationem consistere puto. neque enim multum referre, præ- sentis quis interrogatus fideiussor sit, an absens man- det. præterea vobis animadvertere licet, mandatum creditorum hereditates suscipere adiri: quod man- dati iudicio, teneri, proculdubio est.

33. Idem libro 4. ex Minicio.

Rogatus, ut fideiussor: si in maiorem summam se obligavit, recte tenetur: si in maiorem, Iulia- nus verius putat. quod à plerisque responsum est, eum, qui maiorem summam, quam rogatus erat, fideiussor sit, hæc tenet mandati actionem habere, qua- tenus rogatus est: quia id fecisset, quod mandatum ei est. nam usque ad eam summam, in quam roga- tus erat, fidem eius spectasse videtur, qui rogavit.

34. Africanus libro octavo Quaestionum.

Vi negotia Lucij Titij procurabat, is, cum à debitoribus eius pecuniam exegisset, epitulam ad eum emisit: qua significare: certam summam ex administratione apud se esse: eamque creditari sibi, se debitorum cum vstris semissibus, quantum est: an, ex ea causa, et edita pecunia peti possit: & an v- luntate peti possint, respondit, non esse creditam. alio- quin dicitur, ex omni contractu, nulla pactio, pecuniam creditam fieri posse. nec huic simile esse: quod, si pecuniam apud te depositam, conuenerit, ut creditam haberes, credita fiat: quia tunc nummi qui mei erant, tui sunt. item quod si à debitor meo iussore te accipere pecuniam, credita fiat: id e- nim Venigne receptum est, his argumentum esse: eum, qui, cum mutuum pecuniam dare vellet, argen- tum vendendum dedisset: nihilo magis pecuniam creditam recte petiturum: & tamen pecuniam ex ar- gento redactam periculo eius fore, qui accepisset argenteum: & in proposito igitur dicendum, actione mandati obligatum fore procuratorem: ut, quamvis ipsius periculo nummi fuerint, tamen vstris, de quibus conuenerit, præstare debeat. ¶ Cum he- res ex parte esset, mandavi tibi, ut prædium heredi- tarium mihi emeris certo pretio: emissi, pro quo coheredum quidem partibus non dubie mandati ac- tio est inter nos: pro tua autem parte posse dubitari ait, utrumne ex empto, an mandati oporteat, neque enim sine ratione quem existimatum pro hac parte sub conditione contractam emptorem, quod quidem maxime queri pertinere ait: ut si forte prius, quam emptio fieret, decesserit: & tu, cum scieris me decessisse, propter mandatum meum alij vendere nolueris: an heres meus eo nomine tibi sit obligatus: & retro, si alij venderis, an heredi meo tenearis, nam si quidem sub conditione emptio facta videtur, potest agi, quemadmodum si quævis alia condicio post mortem existeret: sin vero perinde ma- dati agendum sit, ac si alienum fundum emi mandasset: morte interfectus: eum id scieris, resolutum mandato, nullam tibi actionem cum herede meo fore. Sed & si mandati agendum esset: eadem præstanda, quæ præ- stantur, si ex empto ageretur.

35. Africanus libro 5. dea. bravarum.

Si fundum, qui ex parte tuus est, mandavi tibi ut emereres mihi: verum est, mandatum posse ita con- sistere: ut mihi, ceteris partibus redemptis, etiam tuam partem præstare debeas. sed si quidem certo pretio emendas eum mandaverim: quantumque aliorum partes redemeris, sic & tua pars coartabitur: ut non abudet mandati quantitatem, in quam tibi emendum totum mandavi. sin autem nullo certo pretio constituto, emere tibi mandaverim: utique ex diuersis pretiis partes ceterorum redemeris: & tuam partem, viri boni arbitratu, æstimato pretio dari oportet.

36. Labeo libro 7. ex Casio.

Ita ut omnes summas, maiores & minores, coartet: ut: & ita portionem ei, qui mandatum suscepit, præstet, quod & plerique probant. ¶ Simili modo & in illa specie, ubi certo pretio tibi emere mandavi, & aliarum partium nomine commode negotium gessisti, & vilius emeris: pro tua parte tantum tibi præstatur, quanti interer tua: dummodo intra id pretium, quod mandato continetur, quid enim fiet, si exiguo pretio hic, cum quibus tibi communis fundus erat, rem avertere, vel necessitate rei familiaris, vel alia causa cogentur? non etiam tu ad idem dispendium deduceres, sed nec lucrum tibi ex hac causa acquirere debes: cum mandatum gratuitum esse debet. neque enim tibi concedendum est, propter hoc venditionem impedire, quod animosum eius rei emptorem esse, quam tibi man- datum est, cognoveris. ¶ Quod si fundum qui per partes venit, emendum tibi mandassem: sed ita, ut non aliter mandato teneat, quam si totum fundum emeris: si totum emere non poteris: in partibus emendis tibi negotium gesseris: siue habueris in eo fundo partem, siue non, & eueniet, ut is, cui tale mandatum datum est, periculo suo interim partes emat: & nisi totum emerit, ingratus eas retineat. Propius est, ut cum huiusmodi incommodis man- datum suscipi possit: præstare officium & in partibus emendis, perinde atque in toto, debet ab eo, qui tale mandatum sua sponte suscepit.

¶ Quod si mandassem tibi, ut fundum mihi emereres, non addito eo, ut non aliter mandato teneat, quam si totum emeris: & tu partem, vel quosdam partes eius emeris: tum habebimus sine dubio in- iuriam mandati actionem, quamvis reliquis partes emere non potuisses.

37. Africanus libro 8. Quaestionum.

Hominem certum pro te dari fideiussi, & solui. cum mandati agatur: æstimatione eius ad id potius tempus, quo solutus sit non quo agatur, referri debet. & ideo, etiam si mortuus fuerit, nihilo minus utilis ea actio est. Aliter in stipulatione serua- tur: nam tunc id tempus spectatur, quo agitur, nisi forte aut per promissorem steterit, quo minus sua die solueretur: aut per creditorem, quo minus acceperet, etenim neutri eorum frustratio sua prodesse debet.

38. Marcellus libro singulari Responsorum.

Vetus Titius Publico Mævio filio naturali do- num commune permittit. non donationis causa, creditor filij obligare. postea Mævio defuncto, relicta pupilla, tutores eius iudicem aduersus Ti- tium acceperunt: & Titius de mutuis petitionibus, (quæro, an domus pars, quam Titius) obligandam filio suo accommodauit, arbitratus iudicem liberari debeat. Marcellus respondit, & quando debeat liberari: ex persona debitoris: itaque ex eo, quod inter contrahentes actum esset: ac tempore, quo res, de qua quæreretur, obligata fuisset: iudi- cem æstimaturum, est enim earum specierum iudi- cialis quaestio, per quam res expeditur. ¶ Non